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TOTAL

Mascu- 
lino Femi- nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio Supe- rior

Até 2 
S.M.

Mais de 
2 a 5 
S.M

Mais de 
5 a 10 
S.M.

Mais de 
10 S.M.

Lula (PT) 25 25 25 24 24 26 26 27 34 22 17 30 21 11 14
Marina Silva (REDE) 15 13 16 15 18 15 12 12 13 16 13 15 14 12 14
Aécio Neves (PSDB) 11 12 11 14 15 7 10 9 10 12 11 12 11 11 12
Jair Bolsonaro (PSC) 9 13 5 13 11 7 6 4 4 10 13 6 11 17 12
Ciro Gomes (PDT) 5 7 4 1 4 9 8 6 5 3 11 4 6 10 11
Michel Temer (PMDB) 4 3 4 6 2 3 3 3 4 4 1 3 3 5 5
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 1 2 2 5 2 2 3 2 2 4 6
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 3 3 3 1 1 2 4 1 3 3 4
Eduardo Jorge (PV) 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2
Em branco/ nulo/ nenhum 20 18 22 16 17 22 23 23 17 21 23 17 23 24 19
Não sabe 6 4 8 5 4 6 7 10 10 5 2 8 5 1 1
Lula (PT) 26 25 26 27 23 27 25 27 34 23 17 32 21 12 14
Marina Silva (REDE) 17 14 20 19 20 17 13 12 15 18 16 18 17 15 11
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 9 8 5 9 8 8 11 8 8 9 8 8 11 18
Jair Bolsonaro (PSC) 8 12 5 13 11 6 6 4 3 10 13 5 11 16 12
Ciro Gomes (PDT) 6 7 4 1 5 8 9 6 5 5 10 5 6 9 13
Michel Temer (PMDB) 4 4 4 6 3 3 4 2 4 5 1 3 4 7
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 2 1 3 4 2 2 3 2 2 3 7
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 4 2 2 1 2 4 1 3 3 3
Eduardo Jorge (PV) 1 2 1 2 1 2 1 1 2 1 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 20 19 21 17 18 21 22 23 17 22 21 18 23 21 18
Não sabe 6 4 8 5 5 6 8 9 10 5 3 8 5 2 2

RENDA FAMILIAR MENSAL

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Mascu- 
lino Femi- nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio Supe- rior

Até 2 
S.M.

Mais de 
2 a 5 
S.M

Mais de 
5 a 10 
S.M.

Mais de 
10 S.M.

Lula (PT) 25 24 26 26 23 25 25 27 34 22 17 31 20 11 14
Marina Silva (REDE) 16 13 18 16 20 16 13 12 14 18 15 17 15 15 12
José Serra (PSDB) 9 9 9 8 11 9 9 9 10 9 9 10 9 8 13
Jair Bolsonaro (PSC) 9 13 5 13 11 6 6 5 3 10 14 6 11 17 14
Ciro Gomes (PDT) 6 8 4 1 5 8 9 6 5 4 11 5 6 9 12
Michel Temer (PMDB) 4 4 4 6 3 4 3 2 3 5 2 4 4 6 2
Luciana Genro (PSOL) 2 2 3 5 2 2 1 2 5 1 3 3 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 1 1 3 4 2 1 3 1 2 2 7
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2
Em branco/ nulo/ nenhum 20 19 21 16 18 22 23 24 17 22 21 17 23 25 18
Não sabe 6 4 7 5 4 5 7 9 9 5 2 7 5 2 1
Lula (PT) 24 23 24 24 20 25 25 26 33 21 15 30 19 10 12
Sérgio Moro (Sem partido) 11 12 10 8 12 11 14 11 6 12 18 7 15 21 25
Marina Silva (REDE) 11 9 12 12 14 11 8 9 11 12 8 13 10 8 6
Aécio Neves (PSDB) 7 8 7 9 10 5 7 5 8 8 5 9 6 7 3
Jair Bolsonaro (PSC) 6 9 4 10 8 5 4 3 3 7 10 4 8 13 7
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 5 5 3 6 6 5 6 4 5 5 4 5 6 12
José Serra (PSDB) 4 4 4 3 4 6 4 5 5 4 4 5 4 3 8
Ciro Gomes (PDT) 4 5 3 1 3 6 7 4 4 2 8 3 4 6 12
Michel Temer (PMDB) 2 2 3 4 2 2 3 1 3 3 1 2 2 5
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 4 2 2 2 4 1 3 2 4
Roberto Justus (Sem partido)

2 2 2 3 2 1 1 1 1 2 3 1 3 2

Ronaldo Caiado (DEM) 1 2 1 1 1 1 1 3 1 1 2 1 1 2 5
Carmen Lúcia (Sem partido)

1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2

Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 13 12 15 13 12 14 14 16 13 14 12 13 15 13 3
Não sabe 5 4 6 5 3 5 6 8 8 4 2 6 4 1
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1366 1462 614 658 538 606 412 983 1276 569 1400 1010 200 97
Total Nos. absolutos 2828 1396 1432 617 720 496 580 415 964 1288 576 1389 1010 200 104

SITUAÇÃO C

SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste Centro Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + Outros 
da RM) Interior

Lula (PT) 25 18 18 41 19 31 21 28
Marina Silva (REDE) 15 17 9 14 16 15 16 13
Aécio Neves (PSDB) 11 12 10 10 13 12 9 13
Jair Bolsonaro (PSC) 9 9 8 7 12 12 10 8
Ciro Gomes (PDT) 5 6 7 5 3 2 6 5
Michel Temer (PMDB) 4 3 6 2 4 3 4 4
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 3 1 7 3 2 2
Luciana Genro (PSOL) 2 3 3 1 3 2 3 1
Eduardo Jorge (PV) 1 2 1 1 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 20 24 22 15 19 12 23 17
Não sabe 6 5 13 3 4 9 5 7
Lula (PT) 26 18 19 41 19 32 22 28
Marina Silva (REDE) 17 17 11 17 19 20 18 15
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 13 5 4 7 3 6 10
Jair Bolsonaro (PSC) 8 8 7 7 12 12 9 8
Ciro Gomes (PDT) 6 6 8 6 4 2 6 6
Michel Temer (PMDB) 4 4 6 2 5 4 4 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 8 2 2 3
Luciana Genro (PSOL) 2 3 3 1 2 2 3 1
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 1 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum

20 21 24 17 21 14 23 18

Não sabe 6 6 13 4 3 8 5 7

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO NATUREZA DO MUNICÍPIO

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste Centro Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + Outros 
da RM) Interior

Lula (PT) 25 18 19 41 20 31 21 28
Marina Silva (REDE) 16 17 10 16 18 20 18 14
José Serra (PSDB) 9 12 9 7 8 2 7 11
Jair Bolsonaro (PSC) 9 9 7 6 13 13 10 8
Ciro Gomes (PDT) 6 7 7 5 4 3 6 5
Michel Temer (PMDB) 4 4 6 3 4 4 3 4
Luciana Genro (PSOL) 2 3 4 1 2 2 3 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 8 2 2 2
Eduardo Jorge (PV) 1 2 1 1 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 20 23 23 17 19 14 24 18
Não sabe 6 6 12 3 3 8 4 7
Lula (PT) 24 16 18 40 17 30 21 26
Sérgio Moro (Sem partido) 11 16 9 6 13 7 13 10
Marina Silva (REDE) 11 11 6 12 14 13 12 10
Aécio Neves (PSDB) 7 7 6 8 10 11 6 9
Jair Bolsonaro (PSC) 6 6 6 5 10 10 6 6
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 9 3 2 3 1 4 6
José Serra (PSDB) 4 5 6 3 4 2 3 5
Ciro Gomes (PDT) 4 4 6 4 2 2 5 4
Michel Temer (PMDB) 2 2 5 2 3 2 2 2
Luciana Genro (PSOL) 2 2 4 2 2 3 1
Roberto Justus (Sem partido)

2 2 2 1 2 2 1

Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 6 3 1 2
Carmen Lúcia (Sem partido)

1 1 1 1 2 1 1

Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 13 14 17 12 14 8 15 12
Não sabe 5 4 12 3 2 7 4 6

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1227 417 754 212 218 1168 1660
Total Nos. absolutos 2828 1106 392 686 322 322 1162 1666

SITUAÇÃO C

NATUREZA DO MUNICÍPIOREGIÃO

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO D

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Católica
Evangélica 
Pentecostal

Evangélica não 
Pentecostal

Espirita 
Kardecista / 
Espiritualista Umbanda

É ateu / não 
acredita em 

Deus

Não tem 
religião 

nenhuma PT PMDB PSDB
Outro 

partido
Nenhum/ 
não tem

Lula (PT) 25 28 24 20 19 21 35 23 76 24 2 24 20
Marina Silva (REDE) 15 13 20 18 12 9 19 13 10 13 13 13 16
Aécio Neves (PSDB) 11 13 10 10 8 9 9 10 4 26 43 12 10
Jair Bolsonaro (PSC) 9 7 11 13 6 18 2 9 1 6 11 16 9
Ciro Gomes (PDT) 5 6 4 3 8 8 4 4 2 7 3 11 5
Michel Temer (PMDB) 4 3 4 8 2 7 3 2 7 7 3 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 3 1 3 5 1 2 4 8 2 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 2 6 10 5 1 2 6 2
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 4 10 1 1 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 20 20 16 20 26 11 14 24 4 10 10 11 24
Não sabe 6 6 7 3 3 7 7 6 1 2 1 8
Lula (PT) 26 28 23 21 19 26 33 23 73 23 2 23 21
Marina Silva (REDE) 17 14 23 19 17 12 19 15 11 16 16 14 18
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 9 9 9 6 7 6 6 2 15 41 8 7
Jair Bolsonaro (PSC) 8 7 10 13 6 11 5 9 9 10 16 8
Ciro Gomes (PDT) 6 7 3 3 9 14 4 5 4 9 3 12 5
Michel Temer (PMDB) 4 4 4 6 4 4 3 1 7 6 5 4
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 3 5 6 2 4 8 2 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 2 3 6 2 5 2 1 6 2
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 7 1 1 2 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum

20 20 17 19 22 16 12 25 6 12 9 11 24

Não sabe 6 6 7 5 9 4 7 6 3 2 2 8

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

RELIGIÃO PARTIDO DE PREFERENCIA

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Católica
Evangélica 
Pentecostal

Evangélica não 
Pentecostal

Espirita 
Kardecista / 
Espiritualista Umbanda

É ateu / não 
acredita em 

Deus

Não tem 
religião 

nenhuma PT PMDB PSDB
Outro 

partido
Nenhum/ 
não tem

Lula (PT) 25 27 24 19 19 28 33 24 74 21 3 23 21
Marina Silva (REDE) 16 13 23 21 13 8 21 12 11 17 12 15 17
José Serra (PSDB) 9 10 10 8 4 7 7 3 21 29 9 8
Jair Bolsonaro (PSC) 9 7 10 13 8 18 3 9 1 7 12 17 9
Ciro Gomes (PDT) 6 7 4 3 9 11 4 5 2 6 6 11 6
Michel Temer (PMDB) 4 4 4 7 4 3 3 3 9 9 3 3
Luciana Genro (PSOL) 2 2 1 2 5 6 5 1 1 1 7 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 2 5 9 1 3 12 2 2
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 1 2 7 2 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 20 20 16 19 26 14 13 26 4 11 13 10 24
Não sabe 6 6 6 4 5 8 7 6 4 3 1 7
Lula (PT) 24 26 23 19 19 25 29 23 70 22 2 20 20
Sérgio Moro (Sem partido) 11 11 11 12 23 16 5 8 3 8 11 11 12
Marina Silva (REDE) 11 9 15 15 12 9 14 11 7 9 7 12 12
Aécio Neves (PSDB) 7 9 6 8 5 13 8 5 4 20 26 8 6
Jair Bolsonaro (PSC) 6 5 8 8 5 7 5 7 1 6 7 12 6
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 6 4 7 3 6 3 1 7 21 5 4
José Serra (PSDB) 4 5 5 2 4 4 4 1 6 9 5 4
Ciro Gomes (PDT) 4 5 2 3 6 7 4 3 2 3 8 4
Michel Temer (PMDB) 2 2 3 5 2 1 5 6 2 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 1 3 6 5 5 2 1 1 7 1
Roberto Justus (Sem partido)

2 2 2 1 2 5 1 2 1 1 2

Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 1 4 3 1 4 3 2 1
Carmen Lúcia (Sem partido)

1 1 1 1 1 2 1 1 1

Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 3 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 13 12 12 12 12 8 9 20 4 7 4 6 16
Não sabe 5 5 6 5 5 4 7 4 1 2 2 6

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1416 611 208 62 30 38 395 266 114 108 204 2135
Total Nos. absolutos 2828 1406 630 205 61 28 38 392 257 120 113 205 2132

SITUAÇÃO C

RELIGIÃO PARTIDO DE PREFERENCIA

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO D

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Ótimo/ 
Bom Regular

Ruim/ 
Péssimo Lula (PT)

Marina Silva 
(REDE)

Aécio Neves 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Eduardo 
Jorge 
(PV)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 25 19 16 32 100
Marina Silva (REDE) 15 12 17 14 100
Aécio Neves (PSDB) 11 17 15 8 100
Jair Bolsonaro (PSC) 9 12 11 7 100
Ciro Gomes (PDT) 5 4 6 6 100
Michel Temer (PMDB) 4 16 5 1 100
Ronaldo Caiado (DEM) 2 5 3 1 100
Luciana Genro (PSOL) 2 1 2 3 100
Eduardo Jorge (PV) 1 2 2 1 100
Em branco/ nulo/ nenhum 20 7 18 24 100
Não sabe 6 6 7 4 100
Lula (PT) 26 19 17 32 93 1 8 2 5 5 4 9 1 1
Marina Silva (REDE) 17 13 20 16 2 90 17 2 4 2 2 4 3 2 2
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 16 12 5 2 3 34 4 6 17 12 3 10 8 7
Jair Bolsonaro (PSC) 8 11 11 7 3 88 1 1 2 2 3 1 1
Ciro Gomes (PDT) 6 5 7 6 1 7 83 2 4 6 1 1
Michel Temer (PMDB) 4 15 5 1 1 1 7 1 1 68 2 4
Ronaldo Caiado (DEM) 2 4 3 1 2 1 2 71 2 9
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 3 1 1 1 1 1 79
Eduardo Jorge (PV) 1 2 1 1 2 2 55
Em branco/ nulo/ nenhum

20 8 18 24 1 1 14 1 3 3 2 1 86 7

Não sabe 6 7 6 5 1 6 1 1 2 81

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE 
MICHEL TEMER SITUAÇÃO A

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Ótimo/ 
Bom Regular

Ruim/ 
Péssimo Lula (PT)

Marina Silva 
(REDE)

Aécio Neves 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Eduardo 
Jorge 
(PV)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 25 17 16 33 92 2 9 1 2 5 2 5 3 3
Marina Silva (REDE) 16 12 18 15 2 86 15 1 4 4 3 4 3 2 2
José Serra (PSDB) 9 17 12 6 2 6 36 5 6 15 11 4 22 7 7
Jair Bolsonaro (PSC) 9 12 11 7 3 90 1 2 4 2 3
Ciro Gomes (PDT) 6 5 6 6 1 1 6 83 2 3 1
Michel Temer (PMDB) 4 17 5 1 1 7 1 71 3 3
Luciana Genro (PSOL) 2 2 1 3 1 1 1 1 2 73 5
Ronaldo Caiado (DEM) 2 4 3 1 2 66 2 3 1
Eduardo Jorge (PV) 1 2 2 1 1 1 3 4 57 1
Em branco/ nulo/ nenhum 20 7 19 24 1 1 16 1 7 4 88 4
Não sabe 6 6 6 5 1 4 1 1 82
Lula (PT) 24 19 14 31 88 2 3 1 4 2 6 12 1 3
Sérgio Moro (Sem partido) 11 9 13 11 1 11 8 21 11 11 12 12 17 23 5
Marina Silva (REDE) 11 8 13 10 1 66 2 6 2 7 2 9
Aécio Neves (PSDB) 7 9 10 5 1 2 53 2 1 5 3 2 3 3
Jair Bolsonaro (PSC) 6 9 8 5 68 1 2 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 11 7 2 4 16 3 6 10 10 4 5 6
José Serra (PSDB) 4 7 6 3 2 5 11 2 4 9 12 2 3 5
Ciro Gomes (PDT) 4 3 4 4 1 1 1 67 1 3
Michel Temer (PMDB) 2 12 3 1 1 1 1 49 3
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 3 1 1 1 1 65 3
Roberto Justus (Sem partido)

2 1 2 2 1 3 1 2 1 1 4 12 2 1

Ronaldo Caiado (DEM) 1 3 2 1 1 44 2 3
Carmen Lúcia (Sem partido)

1 1 1 1 1 2 1 1 2 4 4 1

Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 33
Em branco/ nulo/ nenhum 13 3 11 17 1 3 2 1 1 2 62 4
Não sabe 5 5 5 4 1 2 2 1 72

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 279 966 1449 712 414 318 244 152 99 62 59 34 564 170
Total Nos. absolutos 2828 279 979 1435 709 418 324 253 145 98 68 60 33 550 170

SITUAÇÃO C

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE 
MICHEL TEMER SITUAÇÃO A

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO D

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Lula (PT) 25 92 2 5 2 4 7 7 1 2
Marina Silva (REDE) 15 1 79 6 4 1 3 3 1 3
Aécio Neves (PSDB) 11 4 11 46 4 13 21 9 4 21 8 10
Jair Bolsonaro (PSC) 9 1 1 4 91 1 2 3 1 1
Ciro Gomes (PDT) 5 1 4 76 1 3 4 1
Michel Temer (PMDB) 4 1 7 65 4 2 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 3 1 1 72 1 3
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 1 2 79
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 1 5 59
Em branco/ nulo/ nenhum 20 2 18 2 3 2 3 86 6
Não sabe 6 1 5 1 1 1 2 77
Lula (PT) 26 100
Marina Silva (REDE) 17 100
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 100
Jair Bolsonaro (PSC) 8 100
Ciro Gomes (PDT) 6 100
Michel Temer (PMDB) 4 100
Ronaldo Caiado (DEM) 2 100
Luciana Genro (PSOL) 2 100
Eduardo Jorge (PV) 1 100
Em branco/ nulo/ nenhum

20 100

Não sabe 6 100

SITUAÇÃO B

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Lula (PT) 25 93 3 3 4 2 4 3 1 3
Marina Silva (REDE) 16 1 83 7 1 1 4 7 3 3 1 3
José Serra (PSDB) 9 2 7 46 5 10 12 14 2 17 6 7
Jair Bolsonaro (PSC) 9 1 1 4 91 2 2 2 1 1
Ciro Gomes (PDT) 6 1 1 6 79 2 2 7 1
Michel Temer (PMDB) 4 1 9 1 73 2 3
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 2 83 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 3 1 1 65 3 1
Eduardo Jorge (PV) 1 2 2 2 3 57
Em branco/ nulo/ nenhum 20 1 2 15 1 1 8 3 3 89 7
Não sabe 6 3 1 1 2 79
Lula (PT) 24 88 2 1 4 1 6 4 1 1
Sérgio Moro (Sem partido) 11 2 10 12 19 12 13 11 11 12 21 8
Marina Silva (REDE) 11 1 60 1 4 3 5 2 1
Aécio Neves (PSDB) 7 3 8 14 5 10 16 7 1 17 7 10
Jair Bolsonaro (PSC) 6 1 1 68 1 2 3 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 2 48 1 3 3 3 3
José Serra (PSDB) 4 1 6 17 2 5 4 10 4 7 2 5
Ciro Gomes (PDT) 4 1 1 62 2
Michel Temer (PMDB) 2 1 2 49 3
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 2 72
Roberto Justus (Sem partido)

2 2 1 2 3 2 2 15 3 1

Ronaldo Caiado (DEM) 1 2 1 44
Carmen Lúcia (Sem partido)

1 1 2 1 1 2 2 4 1

Eduardo Jorge (PV) 1 2 2 32
Em branco/ nulo/ nenhum 13 1 2 1 1 2 2 62 5
Não sabe 5 1 2 2 2 68

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 723 471 235 235 164 104 60 59 32 565 179
Total Nos. absolutos 2828 719 479 228 246 159 104 69 60 31 558 175

SITUAÇÃO C

SITUAÇÃO B

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO D

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
José Serra 

(PSDB)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)
Luciana 

Genro (PSOL)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Lula (PT) 25 91 3 6 1 4 4 6 4 6 1 1
Marina Silva (REDE) 15 1 79 10 2 4 8 1 1 1
Aécio Neves (PSDB) 11 4 11 44 4 12 21 6 10 10 9 8
Jair Bolsonaro (PSC) 9 1 5 90 1 1 1
Ciro Gomes (PDT) 5 1 3 1 78 1 3 1
Michel Temer (PMDB) 4 1 1 6 1 65 3 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 2 74 5 1
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 69 2 7
Eduardo Jorge (PV) 1 3 1 3 2 57
Em branco/ nulo/ nenhum 20 2 15 1 3 2 7 86 4
Não sabe 6 1 1 4 1 5 3 1 85
Lula (PT) 26 94 2 7 3 3 3 4 7 1 1
Marina Silva (REDE) 17 2 88 13 1 3 4 8 6 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 1 4 42 4 8 19 3 15 13 6 5
Jair Bolsonaro (PSC) 8 5 87 1 4 1
Ciro Gomes (PDT) 6 1 6 1 80 2 1
Michel Temer (PMDB) 4 1 5 1 70 3 2 8 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 3 1 1 72 3 1
Luciana Genro (PSOL) 2 1 78 5
Eduardo Jorge (PV) 1 2 1 1 1 2 54
Em branco/ nulo/ nenhum

20 2 12 2 2 2 4 88 6

Não sabe 6 1 1 5 5 2 86

SITUAÇÃO C

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
José Serra 

(PSDB)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)
Luciana 

Genro (PSOL)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Lula (PT) 25 100
Marina Silva (REDE) 16 100
José Serra (PSDB) 9 100
Jair Bolsonaro (PSC) 9 100
Ciro Gomes (PDT) 6 100
Michel Temer (PMDB) 4 100
Luciana Genro (PSOL) 2 100
Ronaldo Caiado (DEM) 2 100
Eduardo Jorge (PV) 1 100
Em branco/ nulo/ nenhum 20 100
Não sabe 6 100
Lula (PT) 24 89 2 3 1 4 4 5 3 1 1
Sérgio Moro (Sem partido) 11 2 11 13 21 13 9 9 12 12 20 6
Marina Silva (REDE) 11 1 61 2 4 3 9 3 6 1 1
Aécio Neves (PSDB) 7 3 9 20 3 8 14 1 10 10 6 8
Jair Bolsonaro (PSC) 6 1 2 66 6
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 1 3 17 3 6 12 2 7 7 5 5
José Serra (PSDB) 4 1 3 33 1 4 4 1 2 5 1
Ciro Gomes (PDT) 4 1 3 59 2
Michel Temer (PMDB) 2 1 1 2 1 48
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 1 66
Roberto Justus (Sem partido)

2 1 2 2 2 1 3 15 2 1

Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 53
Carmen Lúcia (Sem partido)

1 2 1 1 1 2 4 1

Eduardo Jorge (PV) 1 34
Em branco/ nulo/ nenhum 13 3 2 1 2 2 3 61 4
Não sabe 5 1 2 2 3 1 74

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 714 448 261 244 163 108 62 55 34 575 164
Total Nos. absolutos 2828 711 458 252 257 158 108 63 63 32 564 162

SITUAÇÃO C

SITUAÇÃO C

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO D

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Lula 
(PT)

Sérgio 
Moro 
(Sem 

partido)

Marina 
Silva 

(REDE)

Aécio 
Neves 

(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

José Serra 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Roberto 
Justus (Sem 

partido)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum

Não 
sabe

Lula (PT) 25 94 3 3 4 1 2 11 4 7 13 11 6 1 2
Marina Silva (REDE) 15 1 15 88 4 1 11 17 3 6 4 23 6 3 1
Aécio Neves (PSDB) 11 1 8 2 81 1 35 27 2 7 9 2 2
Jair Bolsonaro (PSC) 9 16 2 93 5 5 2 9 4 1
Ciro Gomes (PDT) 5 5 3 1 7 5 87 2 2 2
Michel Temer (PMDB) 4 1 4 1 3 7 8 1 73 2 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 1 4 6 3 77 1
Luciana Genro (PSOL) 2 2 1 1 1 73 4 3
Eduardo Jorge (PV) 1 1 2 1 1 1 2 8 3
Em branco/ nulo/ nenhum

20 1 40 1 1 3 21 14 2 2 27 91 5

Não sabe 6 1 3 2 7 7 1 4 2 2 87
Lula (PT) 26 95 4 2 11 2 2 7 3 4 9 7 3 1 1
Marina Silva (REDE) 17 1 15 92 18 2 7 23 4 8 2 23 4 3 4
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 9 1 16 80 33 3 8 4 3 1
Jair Bolsonaro (PSC) 8 14 5 91 1 4 2 11 10
Ciro Gomes (PDT) 6 1 6 2 8 3 6 87 1
Michel Temer (PMDB) 4 4 1 8 2 4 1 78 7 3 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 2 1 2 1 2 5 2 2 76 1
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 81 2
Eduardo Jorge (PV) 1 1 3 1 1 2 2 10
Em branco/ nulo/ nenhum

20 1 37 1 19 2 1 7 2 3 29 92 6

Não sabe 6 4 1 9 1 7 4 2 2 86

SITUAÇÃO D

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Lula 
(PT)

Sérgio 
Moro 
(Sem 

partido)

Marina 
Silva 

(REDE)

Aécio 
Neves 

(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

José Serra 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Roberto 
Justus (Sem 

partido)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum

Não 
sabe

Lula (PT) 25 94 4 2 12 1 3 4 3 6 9 11 7 2
Marina Silva (REDE) 16 1 16 88 20 2 11 9 4 5 6 18 2 3 3
José Serra (PSDB) 9 1 10 2 25 3 32 71 6 6 12 1
Jair Bolsonaro (PSC) 9 16 4 92 5 2 1 2 9 7
Ciro Gomes (PDT) 6 1 6 2 6 7 5 83 4
Michel Temer (PMDB) 4 1 3 1 7 9 4 2 79 2 1
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 1 1 79 4 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 2 3 1 82 1
Eduardo Jorge (PV) 1 1 1 2 2 1 10
Em branco/ nulo/ nenhum

20 1 36 1 17 22 3 1 5 29 3 93 5

Não sabe 6 3 6 6 4 2 87
Lula (PT) 24 100
Sérgio Moro (Sem partido)

11 100

Marina Silva (REDE) 11 100
Aécio Neves (PSDB) 7 100
Jair Bolsonaro (PSC) 6 100
Geraldo Alckmin (PSDB) 5 100
José Serra (PSDB) 4 100
Ciro Gomes (PDT) 4 100
Michel Temer (PMDB) 2 100
Luciana Genro (PSOL) 2 100
Roberto Justus (Sem 
partido) 2 100

Ronaldo Caiado (DEM) 1 100
Carmen Lúcia (Sem 
partido) 1

Eduardo Jorge (PV) 1
Em branco/ nulo/ nenhum

13 100

Não sabe 5 100
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 671 317 310 210 177 140 123 116 66 53 49 36 381 141
Total Nos. absolutos 2828 665 314 318 217 186 132 119 113 65 54 48 43 375 139

SITUAÇÃO C

SITUAÇÃO D

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO D

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016





www.datafolha.com.br

TOTAL

Mascu- 
lino Femi- nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio Supe- rior

Até 2 
S.M.

Mais de 
2 a 5 
S.M

Mais de 
5 a 10 
S.M.

Mais de 
10 S.M.

Michel Temer (PMDB) 45 44 45 52 46 48 41 32 36 48 52 43 46 49 52
Lula (PT) 44 46 42 40 48 45 46 41 35 47 55 37 50 61 65
Aécio Neves (PSDB) 30 33 27 26 31 31 33 28 24 29 43 26 33 39 46
José Serra (PSDB) 20 23 18 17 22 23 22 19 17 18 32 18 21 29 34
Jair Bolsonaro (PSC) 18 19 17 23 18 13 18 18 10 17 32 12 21 31 43
Geraldo Alckmin (PSDB) 17 21 13 13 15 19 21 15 14 16 24 14 18 25 26
Marina Silva (REDE) 15 18 13 12 15 14 20 16 15 15 17 15 14 22 23
Roberto Justus (Sem partido)

14 16 13 11 14 15 17 15 12 13 22 11 15 24 34

Ciro Gomes (PDT) 13 15 11 7 13 15 19 15 11 13 18 12 13 19 24
Luciana Genro (PSOL) 11 14 8 6 11 11 15 12 10 9 17 9 10 23 33
Ronaldo Caiado (DEM) 9 11 7 4 7 9 14 10 9 7 14 7 9 13 22
Sérgio Moro (Sem partido) 9 10 8 8 8 8 9 8 8 8 11 9 8 9 16
Eduardo Jorge (PV) 8 9 7 5 8 8 12 9 9 7 10 8 8 12 13
Carmen Lúcia (Sem partido)

8 8 7 5 6 8 11 9 9 6 8 8 6 11 11

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 6 6 6 4 3 7 6 11 7 5 4 5 7 5

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 4 4 5 3 4 5 4 7 7 4 2 6 3 1

Não sabe 4 3 5 2 2 2 6 7 7 2 1 5 1 1
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1366 1462 614 658 538 606 412 983 1276 569 1400 1010 200 97
Total Nos. absolutos 2828 1396 1432 617 720 496 580 415 964 1288 576 1389 1010 200 104

REJEIÇÃO

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

P.3 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste Centro Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + Outros 
da RM) Interior

Michel Temer (PMDB) 45 44 36 54 38 36 45 44
Lula (PT) 44 53 47 28 51 39 47 42
Aécio Neves (PSDB) 30 34 21 32 23 26 32 29
José Serra (PSDB) 20 25 12 20 16 19 24 18
Jair Bolsonaro (PSC) 18 21 17 16 15 12 21 16
Geraldo Alckmin (PSDB) 17 21 11 14 14 13 19 15
Marina Silva (REDE) 15 16 16 15 14 12 13 17
Roberto Justus (Sem partido)

14 18 11 12 12 9 16 13

Ciro Gomes (PDT) 13 16 9 13 10 10 14 13
Luciana Genro (PSOL) 11 11 10 12 11 7 11 11
Ronaldo Caiado (DEM) 9 10 6 9 9 8 9 9
Sérgio Moro (Sem partido) 9 9 6 10 7 9 8 9
Eduardo Jorge (PV) 8 10 5 8 7 7 8 8
Carmen Lúcia (Sem partido)

8 9 5 8 5 4 7 8

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 6 5 8 7 6 4 7 5

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 4 4 5 3 5 11 4 4

Não sabe 4 3 6 4 3 4 3 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1227 417 754 212 218 1168 1660
Total Nos. absolutos 2828 1106 392 686 322 322 1162 1666

REJEIÇÃO

***

NATUREZA DO MUNICÍPIO

P.3 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REGIÃO

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Católica
Evangélica 
Pentecostal

Evangélica não 
Pentecostal

Espirita 
Kardecista / 
Espiritualista Umbanda

É ateu / não 
acredita em 

Deus

Não tem 
religião 

nenhuma PT PMDB PSDB
Outro 

partido
Nenhum/ 
não tem

Michel Temer (PMDB) 45 44 45 51 50 49 59 43 63 44 25 50 43
Lula (PT) 44 42 49 49 47 36 28 44 7 52 79 44 47
Aécio Neves (PSDB) 30 30 25 31 51 35 40 33 46 22 11 44 28
José Serra (PSDB) 20 19 21 24 34 26 32 22 29 16 11 29 19
Jair Bolsonaro (PSC) 18 16 9 22 33 46 40 28 25 14 22 26 16
Geraldo Alckmin (PSDB) 17 16 16 15 25 31 28 19 27 17 10 26 15
Marina Silva (REDE) 15 16 11 17 19 33 18 15 17 19 23 18 14
Roberto Justus (Sem partido)

14 14 11 13 22 23 16 16 15 19 23 20 13

Ciro Gomes (PDT) 13 15 11 14 13 14 10 13 15 14 16 13 13
Luciana Genro (PSOL) 11 11 8 17 12 21 20 13 8 14 17 12 11
Ronaldo Caiado (DEM) 9 9 7 7 16 20 18 10 14 16 5 15 8
Sérgio Moro (Sem partido) 9 9 5 8 11 10 20 10 16 11 3 17 7
Eduardo Jorge (PV) 8 9 7 7 12 17 9 7 8 14 7 12 8
Carmen Lúcia (Sem partido)

8 8 7 8 15 21 12 6 11 14 9 9 7

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 6 6 3 7 5 8 5 9 2 2 1 4 7

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 4 5 5 1 3 4 3 4 3 6 2 5

Não sabe 4 3 4 3 3 3 4 1 1 2 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1416 611 208 62 30 38 395 266 114 108 204 2135
Total Nos. absolutos 2828 1406 630 205 61 28 38 392 257 120 113 205 2132

RELIGIÃO PARTIDO DE PREFERENCIA

P.3 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

REJEIÇÃO

***
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TOTAL

Lula 
(PT)

Sérgio 
Moro 
(Sem 

partido)

Marina 
Silva 

(REDE)

Aécio 
Neves 

(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

José Serra 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Roberto 
Justus (Sem 

partido)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum

Não 
sabe

Michel Temer (PMDB) 45 58 52 55 40 43 34 40 49 65 58 32 26 21
Lula (PT) 44 77 59 64 73 79 65 48 63 37 58 63 34 39
Aécio Neves (PSDB) 30 42 45 31 41 19 13 43 15 47 32 24 19 10
José Serra (PSDB) 20 28 32 23 11 22 12 23 10 38 26 18 13 4
Jair Bolsonaro (PSC) 18 22 28 17 12 18 16 27 7 60 25 9 12 7
Geraldo Alckmin (PSDB) 17 21 24 20 12 16 8 30 8 26 22 9 11 4
Marina Silva (REDE) 15 18 22 22 27 20 17 23 17 8 12 23 9 2
Roberto Justus (Sem 
partido) 14 12 27 14 14 17 21 18 20 14 25 18 5 5

Ciro Gomes (PDT) 13 15 27 13 11 16 16 11 8 16 16 26 7 2
Luciana Genro (PSOL) 11 10 20 10 8 20 16 11 15 7 8 22 4 4
Ronaldo Caiado (DEM) 9 13 13 8 6 8 4 11 15 4 8 11 5 1
Sérgio Moro (Sem partido)

9 16 9 6 5 5 11 17 3 23 11 4 5 2

Eduardo Jorge (PV) 8 9 14 11 7 8 4 11 14 8 2 2 6 4 4
Carmen Lúcia (Sem 
partido) 8 10 11 8 9 8 3 11 10 7 1 11 3 3 2

Rejeita todos/ não votaria 
em nenhum 6 41 7

Votaria em qualquer um/ 
não rejeita nenhum 4 8 1 4 3 3 2 5 1 1 2 7 8 3 11

Não sabe 4 4 1 1 3 1 1 3 3 3 1 2 3 26
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 671 317 310 210 177 140 123 116 66 53 49 36 381 141
Total Nos. absolutos 2828 665 314 318 217 186 132 119 113 65 54 48 43 375 139

SITUAÇÃO D

P.3 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

REJEIÇÃO

***
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste Centro Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + Outros 
da RM) Interior

Lula (PT) 38 31 28 55 29 42 36 39
Aécio Neves (PSDB) 34 37 36 25 40 31 32 35
Em branco/ nulo/ nenhum

25 30 28 18 28 22 30 22

Não sabe 3 2 9 2 3 5 3 4
Lula (PT) 38 30 29 57 29 43 35 40
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 43 30 21 41 26 33 34
Em branco/ nulo/ nenhum

24 24 32 19 27 23 28 21

Não sabe 4 3 9 3 3 8 4 4
Marina (REDE) 43 49 35 35 47 41 46 40
Lula (PT) 34 27 28 50 29 38 30 37
Em branco/ nulo/ nenhum

20 22 30 13 22 16 22 19

Não sabe 3 2 7 2 2 5 3 3
Marina (REDE) 47 51 31 52 43 44 52 44
Aécio Neves (PSDB) 25 25 28 23 32 25 20 29
Em branco/ nulo/ nenhum

24 22 32 23 23 22 25 23

Não sabe 4 2 9 3 3 8 3 4

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO NATUREZA DO MUNICÍPIO

2oTURNO - SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste Centro Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + Outros 
da RM) Interior

Marina (REDE) 48 48 32 55 49 52 52 45
Geraldo Alckmin (PSDB) 25 30 24 19 24 17 21 28
Em branco/ nulo/ nenhum

23 20 32 23 24 22 24 22

Não sabe 4 2 12 3 4 9 3 5
Marina (REDE) 47 48 29 52 47 50 51 43
José Serra (PSDB) 27 29 31 23 29 20 23 30
Em branco/ nulo/ nenhum

22 20 30 22 21 22 23 22

Não sabe 4 2 11 2 3 8 3 5
Lula (PT) 37 30 28 55 31 42 35 39
José Serra (PSDB) 35 42 36 25 43 26 33 37
Em branco/ nulo/ nenhum

24 27 28 18 24 24 29 21

Não sabe 3 2 8 2 2 7 3 3
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1227 417 754 212 218 1168 1660
Total Nos. absolutos 2828 1106 392 686 322 322 1162 1666

NATUREZA DO MUNICÍPIO

2oTURNO - SITUAÇÃO G

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO
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TOTAL

Católica
Evangélica 
Pentecostal

Evangélica não 
Pentecostal

Espirita 
Kardecista / 
Espiritualista Umbanda

É ateu / não 
acredita em 

Deus

Não tem 
religião 

nenhuma PT PMDB PSDB
Outro 

partido
Nenhum/ 
não tem

Lula (PT) 38 40 34 33 31 42 52 38 88 37 6 43 33
Aécio Neves (PSDB) 34 33 38 40 27 36 25 29 8 51 81 32 34
Em branco/ nulo/ nenhum

25 24 24 24 37 23 19 29 4 11 12 24 30

Não sabe 3 3 4 3 6 3 4 1 1 1 4
Lula (PT) 38 41 34 35 30 49 50 39 90 34 6 44 33
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 33 39 38 34 29 18 29 7 46 78 36 34
Em branco/ nulo/ nenhum

24 23 22 22 31 21 28 28 4 18 16 18 28

Não sabe 4 3 5 4 6 4 4 2 1 5
Marina (REDE) 43 38 51 50 43 39 42 40 13 51 60 47 44
Lula (PT) 34 38 31 26 25 43 36 33 84 35 11 35 29
Em branco/ nulo/ nenhum

20 21 15 21 25 18 19 25 3 14 28 17 23

Não sabe 3 3 3 3 7 3 3 1 1 1 4
Marina (REDE) 47 44 56 44 53 39 52 45 67 38 19 54 46
Aécio Neves (PSDB) 25 27 23 28 14 31 20 21 12 47 72 23 23
Em branco/ nulo/ nenhum

24 25 17 25 27 29 25 28 19 15 7 22 26

Não sabe 4 4 4 3 5 3 5 1 2 1 5

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

RELIGIÃO

2oTURNO - SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C
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TOTAL

Católica
Evangélica 
Pentecostal

Evangélica não 
Pentecostal

Espirita 
Kardecista / 
Espiritualista Umbanda

É ateu / não 
acredita em 

Deus

Não tem 
religião 

nenhuma PT PMDB PSDB
Outro 

partido
Nenhum/ 
não tem

Marina (REDE) 48 44 58 46 49 51 56 45 65 38 34 51 47
Geraldo Alckmin (PSDB) 25 27 22 28 25 30 12 22 13 43 59 28 24
Em branco/ nulo/ nenhum

23 25 15 23 20 19 30 27 19 18 7 20 25

Não sabe 4 4 4 4 5 2 5 3 1 1 5
Marina (REDE) 47 43 56 45 49 48 57 45 62 42 29 48 46
José Serra (PSDB) 27 30 24 30 17 22 16 24 18 42 59 31 25
Em branco/ nulo/ nenhum

22 24 15 23 28 30 27 27 18 17 12 20 24

Não sabe 4 4 4 3 5 4 2 1 5
Lula (PT) 37 40 34 32 29 45 55 38 89 34 9 44 32
José Serra (PSDB) 35 35 39 43 26 33 23 31 9 50 77 38 36
Em branco/ nulo/ nenhum

24 23 23 23 39 21 22 27 2 15 15 18 28

Não sabe 3 3 4 2 6 3 1 1 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 1416 611 208 62 30 38 395 266 114 108 204 2135
Total Nos. absolutos 2828 1406 630 205 61 28 38 392 257 120 113 205 2132

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO G

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

RELIGIÃO PARTIDO DE PREFERENCIA
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TOTAL

Ótimo/ 
Bom Regular

Ruim/ 
Péssimo Lula (PT)

Marina Silva 
(REDE)

Aécio Neves 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Eduardo 
Jorge 
(PV)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 38 27 28 47 97 27 6 13 36 11 14 42 30 13 18
Aécio Neves (PSDB) 34 57 44 22 2 42 93 45 32 76 50 22 52 21 28
Em branco/ nulo/ nenhum

25 12 24 29 29 1 39 30 11 32 33 19 65 18

Não sabe 3 4 4 2 2 3 1 2 4 2 1 35
Lula (PT) 38 26 29 47 96 26 17 11 33 17 15 38 37 12 17
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 57 46 22 2 46 70 55 41 68 63 29 44 25 29
Em branco/ nulo/ nenhum

24 12 21 29 1 26 13 31 24 13 17 29 19 60 16

Não sabe 4 5 4 2 3 3 2 2 5 4 3 38
Marina (REDE) 43 53 52 35 4 92 65 54 51 65 50 58 51 29 38
Lula (PT) 34 26 25 41 94 7 18 13 25 14 12 28 37 11 15
Em branco/ nulo/ nenhum

20 17 20 22 1 1 16 30 23 20 32 14 12 59 12

Não sabe 3 4 3 2 1 3 1 1 6 1 35
Marina (REDE) 47 39 47 50 57 95 10 39 58 37 28 67 53 28 31
Aécio Neves (PSDB) 25 47 31 17 15 4 88 33 16 49 41 13 34 13 20
Em branco/ nulo/ nenhum

24 9 18 31 24 1 1 26 25 12 27 20 13 59 10

Não sabe 4 5 4 3 4 1 2 2 4 1 39

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE 
MICHEL TEMER SITUAÇÃO A

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ 
Bom Regular

Ruim/ 
Péssimo Lula (PT)

Marina Silva 
(REDE)

Aécio Neves 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Eduardo 
Jorge 
(PV)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum Não sabe

Marina (REDE) 48 39 47 50 56 93 35 41 45 37 26 64 45 26 25
Geraldo Alckmin (PSDB) 25 46 31 17 19 6 54 34 30 51 53 19 45 17 23
Em branco/ nulo/ nenhum

23 10 17 30 21 1 9 23 24 10 14 17 10 56 13

Não sabe 4 5 4 3 4 1 2 1 2 7 2 38
Marina (REDE) 47 37 46 49 53 92 34 35 44 40 26 67 42 25 28
José Serra (PSDB) 27 50 33 19 22 6 57 41 33 47 53 18 48 17 27
Em branco/ nulo/ nenhum

22 11 17 29 22 1 7 23 21 11 18 15 10 56 10

Não sabe 4 2 4 3 3 2 1 1 3 3 2 35
Lula (PT) 37 23 28 47 96 26 14 11 33 13 12 36 21 11 18
José Serra (PSDB) 35 61 46 23 3 48 75 56 41 68 61 33 63 24 32
Em branco/ nulo/ nenhum

24 11 22 28 1 23 10 32 25 16 24 28 17 63 18

Não sabe 3 4 4 2 3 1 1 1 2 3 3 2 32
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 279 966 1449 712 414 318 244 152 99 62 59 34 564 170
Total Nos. absolutos 2828 279 979 1435 709 418 324 253 145 98 68 60 33 550 170

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO G

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE 
MICHEL TEMER SITUAÇÃO A



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Lula (PT) 38 95 25 9 10 36 11 14 42 26 12 19
Aécio Neves (PSDB) 34 4 48 79 49 37 78 48 22 58 24 32
Em branco/ nulo/ nenhum

25 25 12 39 26 11 34 32 16 63 15

Não sabe 3 2 2 1 1 4 4 1 35
Lula (PT) 38 97 26 6 9 34 16 15 36 33 12 20
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 1 47 94 54 40 67 59 30 46 21 27
Em branco/ nulo/ nenhum

24 1 24 33 24 16 21 28 17 64 15

Não sabe 4 2 4 2 1 4 6 3 2 38
Marina (REDE) 43 3 93 62 55 51 72 46 56 51 29 38
Lula (PT) 34 95 7 14 10 28 15 15 27 30 11 16
Em branco/ nulo/ nenhum

20 1 1 24 33 21 13 34 16 15 59 11

Não sabe 3 1 2 1 4 2 3 1 35
Marina (REDE) 47 55 87 28 37 48 40 28 70 40 24 28
Aécio Neves (PSDB) 25 19 12 62 36 29 49 42 12 39 18 24
Em branco/ nulo/ nenhum

24 23 9 25 23 9 27 18 21 57 11

Não sabe 4 3 1 1 2 2 3 1 37

SITUAÇÃO B

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Luciana 
Genro 

(PSOL)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Marina (REDE) 48 56 95 7 40 42 44 29 61 41 28 29
Geraldo Alckmin (PSDB) 25 19 4 92 33 32 44 47 22 45 12 20
Em branco/ nulo/ nenhum

23 21 1 1 24 25 10 18 15 14 58 13

Não sabe 4 4 2 1 2 6 2 2 38
Marina (REDE) 47 53 92 18 34 39 46 32 66 35 26 29
José Serra (PSDB) 27 23 7 77 39 38 44 44 20 52 16 24
Em branco/ nulo/ nenhum

22 21 1 4 26 22 8 22 12 14 56 13

Não sabe 4 3 1 1 1 2 2 2 2 35
Lula (PT) 37 96 26 8 9 33 14 11 38 26 12 19
José Serra (PSDB) 35 3 50 87 55 43 68 58 31 60 23 32
Em branco/ nulo/ nenhum

24 1 22 4 34 23 16 28 26 14 64 18

Não sabe 3 2 1 1 1 2 3 5 1 31
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 723 471 235 235 164 104 60 59 32 565 179
Total Nos. absolutos 2828 719 479 228 246 159 104 69 60 31 558 175

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO G

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

SITUAÇÃO B



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
José Serra 

(PSDB)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)
Luciana 

Genro (PSOL)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Lula (PT) 38 95 24 13 13 34 13 46 7 28 13 17
Aécio Neves (PSDB) 34 4 47 75 45 37 77 27 58 43 25 31
Em branco/ nulo/ nenhum

25 26 12 40 27 9 24 31 29 61 16

Não sabe 3 2 1 2 1 1 3 4 1 36
Lula (PT) 38 97 26 11 12 32 18 42 8 39 12 17
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 2 47 81 52 43 68 28 66 35 24 28
Em branco/ nulo/ nenhum

24 1 24 8 32 23 13 25 22 27 61 15

Não sabe 4 3 3 2 1 5 4 3 40
Marina (REDE) 43 4 91 64 52 53 63 62 50 56 30 37
Lula (PT) 34 95 8 14 13 25 21 26 8 32 11 15
Em branco/ nulo/ nenhum

20 1 1 21 32 21 15 10 38 12 58 12

Não sabe 3 2 2 1 2 4 1 36
Marina (REDE) 47 55 88 28 37 52 34 73 19 55 25 27
Aécio Neves (PSDB) 25 18 11 62 34 26 54 13 51 21 18 23
Em branco/ nulo/ nenhum

24 23 1 9 27 22 9 14 25 24 56 10

Não sabe 4 4 1 2 2 4 1 40

SITUAÇÃO C

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
José Serra 

(PSDB)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Ciro Gomes 

(PDT)
Michel Temer 

(PMDB)
Luciana 

Genro (PSOL)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Eduardo 

Jorge (PV)
Em branco/ 

nulo/ nenhum Não sabe
Marina (REDE) 48 56 93 25 39 46 37 61 22 62 27 24
Geraldo Alckmin (PSDB) 25 19 6 66 34 31 53 24 52 24 16 24
Em branco/ nulo/ nenhum

23 21 1 8 25 22 9 13 20 14 56 12

Não sabe 4 4 1 2 1 1 3 7 2 40
Marina (REDE) 47 54 94 13 35 43 43 68 25 50 26 29
José Serra (PSDB) 27 21 5 87 38 35 46 20 47 30 15 22
Em branco/ nulo/ nenhum

22 22 1 26 20 9 9 23 20 57 11

Não sabe 4 4 1 1 2 3 5 2 37
Lula (PT) 37 97 26 6 11 32 18 40 8 22 12 19
José Serra (PSDB) 35 3 48 94 53 44 67 32 60 51 22 30
Em branco/ nulo/ nenhum

24 24 35 23 14 23 29 27 65 16

Não sabe 3 2 1 1 2 5 3 1 35
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 714 448 261 244 163 108 62 55 34 575 164
Total Nos. absolutos 2828 711 458 252 257 158 108 63 63 32 564 162

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO G

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

SITUAÇÃO C



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula 
(PT)

Sérgio 
Moro 
(Sem 

partido)

Marina 
Silva 

(REDE)

Aécio 
Neves 

(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

José Serra 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Roberto 
Justus (Sem 

partido)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum

Não 
sabe

Lula (PT) 38 98 12 30 7 12 15 16 42 18 54 27 16 15 17
Aécio Neves (PSDB) 34 2 36 42 91 46 74 68 28 69 19 36 36 16 29
Em branco/ nulo/ nenhum

25 50 25 1 39 11 15 29 12 23 36 42 68 15

Não sabe 3 1 3 1 3 1 1 2 1 4 1 7 2 39
Lula (PT) 38 97 12 31 23 13 7 14 41 23 46 22 12 14 17
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 1 44 41 58 53 93 76 30 63 21 49 59 16 24
Em branco/ nulo/ nenhum

24 1 42 25 18 31 9 26 11 26 25 23 67 17

Não sabe 4 2 3 1 3 1 3 3 6 3 7 4 41
Marina (REDE) 43 3 55 92 59 53 64 70 44 64 49 65 41 26 36
Lula (PT) 34 96 9 7 24 12 13 14 32 19 37 21 10 12 14
Em branco/ nulo/ nenhum

20 1 34 1 16 32 22 13 23 15 12 13 42 61 10

Não sabe 3 1 1 3 1 2 1 2 2 1 7 1 39
Marina (REDE) 47 57 45 97 8 39 38 45 52 36 68 54 29 26 29
Aécio Neves (PSDB) 25 16 23 2 91 32 51 45 19 49 12 27 29 9 19
Em branco/ nulo/ nenhum

24 24 31 27 9 9 29 13 20 15 35 64 8

Não sabe 4 4 1 1 1 2 1 1 3 4 7 1 43

SITUAÇÃO D

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO D

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula 
(PT)

Sérgio 
Moro 
(Sem 

partido)

Marina 
Silva 

(REDE)

Aécio 
Neves 

(PSDB)

Jair 
Bolsonaro 

(PSC)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

José Serra 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Michel 
Temer 

(PMDB)

Luciana 
Genro 

(PSOL)

Roberto 
Justus (Sem 

partido)

Ronaldo 
Caiado 
(DEM)

Em 
branco/ 

nulo/ 
nenhum

Não 
sabe

Marina (REDE) 48 55 44 96 44 41 9 44 47 42 64 52 30 27 25
Geraldo Alckmin (PSDB) 25 18 27 3 39 32 90 47 24 43 18 34 39 8 20
Em branco/ nulo/ nenhum

23 22 28 1 15 25 1 7 28 13 15 12 20 62 11

Não sabe 4 4 1 2 3 2 1 1 4 1 11 2 44
Marina (REDE) 47 52 45 97 42 36 25 17 43 44 67 55 25 26 29
José Serra (PSDB) 27 22 25 2 46 37 72 83 28 41 17 29 37 10 20
Em branco/ nulo/ nenhum

22 22 29 1 10 26 3 27 13 13 15 33 61 11

Não sabe 4 4 1 2 2 1 2 1 4 1 5 2 40
Lula (PT) 37 98 13 30 20 11 9 5 39 22 45 26 12 13 17
José Serra (PSDB) 35 2 40 45 65 56 85 95 33 60 25 44 49 17 28
Em branco/ nulo/ nenhum

24 1 46 22 14 32 5 27 16 24 29 34 68 19

Não sabe 3 1 3 2 1 1 1 2 5 1 5 2 36
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2828 671 317 310 210 177 140 123 116 66 53 49 36 381 141
Total Nos. absolutos 2828 665 314 318 217 186 132 119 113 65 54 48 43 375 139

P.4 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

2oTURNO - SITUAÇÃO G

***

Projeto: PO3906
Base: Total da amostra
Data do campo: 07 e 08/12/2016

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

SITUAÇÃO D
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